
 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
ORIGINALE 

Settore Educativo e Socio Culturale 
DETERMINAZIONE  N° 72/ 3  del  18/05/2019 

 
 

Oggetto : AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI CAMPI DI CALCIO DI VIA ADAMELLO 4 / VIA DOLOMITI 
8 SITI IN BELLUSCO PER IL PERIODO DAL 01.07.2019 – 30.06.2029 TRAMITE IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PIATTAFORMA SINTEL – CIG  7884805AEA – 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE EDUCATIVO - SOCIO CULTURALE 
 
RICHIAMATE: 
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12.03.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12.03.2019, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019-2021; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 in data 26.03.2019, esecutiva con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2019/2021 ed è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei 
servizi. 
 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione del Responsabile del Settore Educativo e socio culturale n. 62 del 26/04/2019, veniva 
approvato il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati e la lettera di invito per la gara d’appalto per 
l'affidamento della gestione dei campi di calcio di via Adamello 4 / via Dolomiti 8 siti in Bellusco per il 
periodo dal 01.07.2019 – 30.06.2029 tramite il mercato elettronico della Regione Lombardia piattaforma 
SINTEL;  
- con la medesima determinazione veniva assunta autorizzazione a contrattare mediante gara d’appalto, 
con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, tramite la 
piattaforma ARCA-Sintel di Regione Lombardia, identificata con il codice CIG 7884805AEA, precisando che 
l’aggiudicazione verrà effettuata all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, 
comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con ponderazione dei criteri di valutazione pari a 80 punti su 100 
per i profili tecnico-qualitativi e a 20 punti su 100 per i profili economici; 
- tale procedura è stata regolarmente svolta tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia; 
- con determinazione n. 71 in data 13.05.2019 del Responsabile del Settore educativo e socio culturale 
veniva nominata la Commissione di gara. 
 
VISTI i verbali di gara allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 
50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle 
operazioni di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto. 
 
DATO ATTO che, nei confronti della società aggiudicataria si procederà alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara. 



 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
 
RITENUTO pertanto di aggiudicare l’appalto ad ASD Bellusco 1947 - via Dolomiti, 8 - 20882 Bellusco (MB) 
per un importo annuale di € 39.500,00 e un importo complessivo per i 10 anni di € 395.000,00,  più IVA al 
22% per un importo complessivo lordo di € 481.900,00, elevabile a un importo complessivo netto di € 
414.750,00, più IVA 22% per un importo complessivo lordo di € 505.995,00, qualora si esercitasse l’opzione 
di una proroga temporanea del contratto della durata massima di 6 (sei) mesi, finalizzata all’espletamento 
o al completamento delle procedure di affidamento della nuova gara, come previsto dall’art. 5 del 
disciplinare di gara. 
 
DATO ATTO che: 
- la presente aggiudicazione definitiva è sottoposta a condizione risolutiva qualora pervengano, nelle more 
della stipula del contratto, certificazioni non positive in merito ai controlli richiesti presso autorità esterne;  
- si procederà alla stipula del contratto ad oggetto “Appalto per la gestione dei campi di calcio di via 
Adamello 4 / via Dolomiti 8 siti in Bellusco per il periodo dal 01.07.2019 – 30.06.2029, CIG  7884805AEA 
mediante atto pubblico contenente le seguenti clausole: 
- l’appalto viene concesso e accettato sotto l’osservanza piena assoluta e inscindibile delle norme, 
condizioni, patti e modalità dedotti e risultanti dalla richiesta d’offerta; 
- si provvederà al pagamento in seguito a presentazione di regolare fattura elettronica: l’importo verrà 
corrisposto entro 30 gg fine mese dalla data di ricevimento fattura, dopo la verifica della regolarità 
contributiva tramite richiesta diretta del D.U.R.C. 
 
DATO ATTO che non risulta necessario acquisire il DURC, come da dichiarazione sostitutiva presentata 
dall’ASD Bellusco 1947, ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000, allegata al presente provvedimento. 
 
DATO ATTO che 
- a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta; 
- a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti. 
 
PRESO ATTO che, in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 225,00 quale quota contributiva a favore dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266. 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
SPECIFICATO che al finanziamento della spesa si provvede con mezzi propri di bilancio sulle apposte 
dotazioni previste sul capitolo 9960 (06011.03.0996000) del bilancio di previsione 2019-2021 esercizio 2019 
per la quota relativa al periodo luglio - dicembre 2019, e per l’intera quota annua sul medesimo capitolo 
degli esercizi finanziari 2020-2021, sufficientemente capienti e che per le successive quote annue, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, se ne terrà conto nella formulazione dei successivi bilanci di 
previsione 2022 e 2023; 
 



 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di 
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1 comma 42 lettera h) della L. 
190/2012, dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 4 e 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Bellusco, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2018; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Presidente dell’Unione Lombarda dei Comuni di 
Bellusco e Mezzago n. 4 in data 16.01.2018. 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
VISTO il Vigente Statuto Comunale.  
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità. 
VISTO l’art. 183 del D.L.gs. n.267/2000. 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
VISTO il D.Lgs. 118/2011. 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico - amministrativa dell’intervento.  
 

DETERMINA 
 
Per i motivi descritti in premessa e che qui si intendono materialmente riportati e trascritti: 
 
1. di approvare la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale delle operazioni di gara 
allegato, in favore dell’ASD Bellusco 1947 - via Dolomiti, 8 - 20882 Bellusco (MB) con il punteggio totale di 
punti 74,50/100, il verbale di gara oltre al report della piattaforma digitale e-Procurement Sintel di Regione 
Lombardia che, allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
2. di aggiudicare l’appalto per la gestione dei campi di calcio di via Adamello 4 / via Dolomiti 8 siti in 
Bellusco per il periodo dal 01.07.2019 – 30.06.2029, CIG  7884805AEA, all’ASD Bellusco 1947 - via Dolomiti, 
8 - 20882 Bellusco (MB – per un importo annuale di € 39.500,00 e un importo complessivo per i 10 anni di € 
395.000,00,  più IVA al 22% per un importo complessivo lordo di € 481.900,00, elevabile a un importo 
complessivo netto di € 414.750,00, più IVA 22% per un importo complessivo lordo di € 505.995,00, qualora 
si esercitasse l’opzione di una proroga temporanea del contratto della durata massima di 6 (sei) mesi, 
finalizzata all’espletamento o al completamento delle procedure di affidamento della nuova gara, come 
previsto dall’art. 5 del disciplinare di gara; 
 
3. di dare atto che a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non equivale 
ad accettazione dell’offerta; 
 
4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle verifiche ex art. 32, 
comma 7, del D.lgs. 50/2016; 
 
5. di disporre, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, l’invio delle comunicazioni relative 
all’avvenuta approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione; 
 
6. di dare atto che l’Amministrazione Comunale procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle clausole del capitolato di appalto, delle previsioni e 
degli elementi di garanzia dettati dal Codice dei contratti pubblici; 



 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
 
7. di precisare che, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., viene data immediata 
esecuzione delle prestazioni, a decorrere dall’1/7/2019, poiché la mancata esecuzione delle prestazioni 
dedotte nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, 
trattandosi di servizi continuativi diretti agli utenti fruitori delle attività sportive promosse sul territorio; 
 
8. di dare atto che, in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta 
al pagamento di € 225,00 quale quota contributiva a favore dell’autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 
9. la spesa complessiva ammontante a € 120.475,00, IVA 22% compresa, a favore dell’ASD Bellusco 1947, fa 
carico al capitolo 9960 (06011.03.0996000) e precisamente: 
€ 24.095,00 – impegno n. 349/2019 – del bilancio dell’esercizio in corso 
€ 48.190,00 – impegno n. 350/2019 –  del bilancio di previsione 2020 
€ 48.190,00 – impegno n. 351/2019 –  del bilancio di previsione 2021 
i cui impegni costituiscono vincolo definitivo salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione; 
10. La spesa complessiva ammontante a € 225,00, a favore dell’ANAC, fa carico al capitolo 9960 
(06011.03.0996000) - impegno n.            -  del bilancio per l’esercizio in corso, il cui impegno costituisce 
vincolo definitivo, salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione. 
 
11. di tener conto nella formulazione dei successivi bilanci di previsione delle quote annue residue del 
presente appalto, pari a una somma complessiva lorda di € 361.425,00 di cui € 48.190,00 per ogni anno 
2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028 e € 24.095,00 per l’anno 2029 e di prevedere quindi che gli 
impegni delle residue spese di competenza per gli esercizi finanziari 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 
2028 e 2029 saranno assunti con apposito atto del responsabile di settore dopo l’approvazione di relativi 
esercizi finanziari di competenza; 
 
12. di dare atto che l’ASD Bellusco 1947 verserà all’Ufficio Ragioneria del Comune entro il 31 gennaio di 
ogni anno in un’unica rata il canone annuo di € 1.000,00 sul capitolo 96120 (30100.03.9612000) a partire 
dal bilancio 2019; 
 
13. di dare atto che: 

- non risulta necessario acquisire il DURC, come da dichiarazione sostitutiva presentata dall’ASD 
Bellusco 1947, ai sensi dell’art. 46 D.P.R. n. 445/2000, allegata al presente provvedimento; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
fornitura esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico. Al presente affidamento è stato attribuito il CIG 7884805AEA; 

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del 
D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
del Comune di Bellusco. 

 
14. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista negli anni 2019 – 2029 con le modalità previste 
dall’art 12 del Capitolato d’appalto. 
 



 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
15. Di dare esecuzione al procedimento di spesa disposto con il presente atto, con decorrenza 
dall’apposizione del visto da parte del servizio finanziario, assumendo direttamente la relativa 
responsabilità. 
______________ 
Allegati: 
- Verbale di gara 
- Report Sintel 
 
 
 IL RESPONSABILE SETTORE EDUCATIVO - SOCIO CULTURALE 
   Emanuela Ronchi 
 



 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 
 

Settore Educativo e Socio Culturale 
DETERMINAZIONE  N°  72/     del  18/05/2019 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI CAMPI DI CALCIO DI VIA ADAMELLO 4 / VIA DOLOMITI 8 
SITI IN BELLUSCO PER IL PERIODO DAL 01.07.2019 – 30.06.2029 TRAMITE IL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PIATTAFORMA SINTEL – CIG  7884805AEA – 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto l’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed esaminato l’allegato provvedimento, 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Bellusco,  18/05/2019 IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
   Giovanna Biella 
______________________________________________________________________________ 
 
   
 

          
    
 


